
sociálně-politicky

II. SVĚTOVÁ VÁLKA 



• 23. srpna smlouva Molotov-Ribbentrop + 
dohoda os sférách vlivu

• 25. srpna 1939 dohoda o pomoci ve 
válce  mezi Polskem a Velkou Británií

• 1. září vpád Německa do Polska

• 2. září nóty Velké Británie a Francie

• 3. září Velká Británie a Francie ve válce s 
Německem, Itálie státem „nevedoucím 
válku“

• 5. září vpád vojsk Slovenského štátu do 
Polska

• 17. září vpád sovětských vojsk do Polska, 
polská vláda prchá do Rumunska

• 28. září kapitulace Varšavy

• 3. října předsedou vlády v Paříži gen. 
Sikorsky

• 2. října vzdává se poslední polská 
pevnost na poloostrově Hel

• 16. duben 1939 návrh SSSR na jednání s VB 
a Francií proti Německu; souběžně sondáže 
sovětsko-německé; 

• Léto 1939

• jednání sovětsko-britsko+francouzská
o politické a vojenské spolupráci proti 
Německu – troskotají na povolení 
průchodu sovětských vojsk Polskem 
(aby se napadlo Německo, musejí být 
vojska u něj)

• Jednání sovětsko-německá o 
obchodování

Hodnocení záleží na hodnocení  motivace:

velké nejasnosti ohledně sovětské 

motivace

menší ohledně britské a francouzské

(Stalin ani Chamberlain mj. nenapsali 

vzpomínky, Stalinovy úvahy asi nejsou 

na papíře)

VYPUKNUTÍ VÁLKY

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Mapa_Paktu_R_M_Izwiestia-18.09.1939.jpg


• 9-10. dubna německá vojska do Dánska 
Norska 

• 10. května německá vojska vpadají do 
Nizozemí, Lucemburska, Belgie a Francie

• 10. června Itálie vypovídá válku Francii a 
Velké Británii, 

• Červen - červenec SSSR ovládá Litvu, 
Lotyšsko a Estonsko a Besarábii 
(Moldavsko)

• Červen – britská vojska z kontinentu

• 22./25 června francouzsko-německé a 
24./25. června francouzsko-italské 
příměří, jih Francie  a kolonie neokupovány

• červenec-srpen-září bitva o Anglii

• srpen připojení Sedmihradska od 
Rumunska k Maďarsku

• 28. října útok Itálie na Řecko

• září- říjen smlouvy sovětsko-
německá o přátelství a 
hranicích 

• následně sovětsko-litevská, 
lotyšská a estonská o pomoci, 
tj. zřízení základen RA v těchto 
státech (od března 1939 
Klaipéda německá /do 1919 
německá, od 1923 litevská)

• 30. listopadu vpád sovětské 
armády do Finska, odpor finské 
armády, zvažována vojenská 
podpora12. března 1940 
mírová smlouva

POKRAČOVÁNÍ VÁLKY 1939-40

1939 1940



• V ovládnutých oblastech vždy 

nastolován vzápětí režim 

vládnoucí (žádné autonomie, ale 

co možná největší homogenita s 

„mateřským“ územím)

• Velké právní a sociální proměny 

důsledkem.

• (Norimberské zákona, etatizace 

průmyslu a obchodu, 

kolektivizace zemědělství, změny  

ve školství, dopravě  - jízda 

vpravo atp.)

ÚZEMNÍ ZMĚNY 1939-40

(ZVÝRAZNĚNY ZMĚNY A NASAZENÍ VOJSK V RÁMCI „BLOKŮ“)



1941

• podzim 1940 – zima 1941 britsko–italské válčení v Africe, britská 
vojska zvítězila; snahy o získání podpory pro VB na Balkáně –
(neúspěšný úspěch)

• jaro 1941 Německo zasáhlo ve Středomoří – v Africe 24. března, v 
Jugoslávii a Řecku 6. dubna (přes Maďarsko), a vítězí

• 11. března začal platit zákon o půjčce a pronájmu: VB 31 mld., 
SSSR 10,8 mld. USd přímo + 4,5 mld. USd z VB

• 18. dubna britské prohlášení: „Budeme bombardovat Řím, budete-
li bombardovat Athény a Káhiru“

• 22. června. vpád Německa do SSSR

• 7.-11. prosince USA ve válce s Japonskem, Německem a Itálií

• 1941/42 válkou přímo zasažena většina Evropy a značná část 
světa



JAK PORAZIT VELKOU BRITÁNII? 

NACISTICKÉ HLEDISKO

• Vypuzením z kontinentu 1940

• Invazí – 1940

• bombardováním – 1940-41

• Ovládnutím kolonií a získáním VB nenapadnutelných zdrojů  –

prostřednictvím porážky SSSR – oboje od 1941

• Přerušením zásobování Velké Británie – od 1942 – do 1944

• Odražením invaze do západní a severní Evropy – od 1943

• Vyvoláním děsu a ztrát novými zbraněmi – od 1943, resp. 1944

• Usilovnou obranou a ničením vedoucím až k vyčerpání protivníka – od 

1944



JAK PORAZIT NĚMECKO? – BRITSKÉ HLEDISKO

• vyčerpáním = blokádou - od 1939 uplatňováno

• obranou, a poškozováním hospodářství - SOE „to burn Europe“ – od 1940

• vyčerpáním a svíráním - boji na více frontách, zničením schopnosti vyrábět zbraně nálety - od 
1941 

• Velkými nálety na německá města – od 1942/43

• Zbavením spojenců a podporovatelů (Itálie, Španělska, Maďarska, Bulharska, Rumunska, Finska 
apod.)  – od 1943

• Velkou invazí na evropský kontinent – od 1943 (z britského hlediska – pokus musel být úspěšný, 
žádný další nebyl možný)

• Rychlým postupem vojsk do Německa (Blitzkrieg v opačném gardu) od 1944

• x americký náhled – postup širokou frontou Britové se děsí uváznutí v zákopech, zároveň 
však i nedostatečné převahy pro úspěšnou ofenzívu – vedlo by k uváznutí v zákopech)

• Ovládnutím co největšího území – resp. rozdělením německých vojsk a přerušením komunikací –
od 1945

Vítězství kombinací všech přístupů



VÁLKA A HOSPODÁŘSTVÍ 

• Všude ve válčících a okupovaných státech a i některých 
neokupovaných (Švýcarsko + Švédsko; USA) přídělový systém.

• Odstupňování politickým rozhodnutím podle množství zdrojů a 
zaměření výrob

• mezi vrstvami obyvatel a druhy podniků (vojsko a zbrojní podniky mají přednost)

• mezi státy (USA: Švýcarsku : Velké Británii : Německu : SSSR : Polsku)

• Nacisté odstupňují i podle „rasy“ („židovské“ příděly cca 1/3-1/4  německých), 
okupované obyvatelstvo vždy znevýhodněno nižšími dodávkami, příp. příděly, 
alespoň o trochu než německé)

• 1941 v Německu nejvyšší životní úroveň mezi lety 1933-45, dáno 
drancování okupovaných území – a tamní obyvatelé trpí

• 1940 -konec 1943 britské civilní obyvatelstvo mělo pravděpodobně 
nižší životní úroveň než německé

• 1944-1945 rychlý pokles životní úrovně německého obyvatelstva

• 1944 -1945 obyvatelé okupovaných území se mají ještě hůře než 
Němci



ZAJATCI
• Od počátku konfliktu 

• Zajatců z řad polské armády v německém zajetí asi 82 tisíc – v sovětském snad 250 
tisíc. – cca 18 tisíc důstojníku zavražděno v zajetí NKVD, 143 tisíc zajatců propuštěno 
do sovětského občanství

• Vůči sovětským zajatcům postupováno nacisty příšerně v rozporu s Haagskými 
úmluvami – Sověti postupovali obdobně – (SSSR neratifikoval Ženevskou konvenci –
obě strany to vzaly jako záminku pro své chování)

• Francouzských zajatců v Německu asi 1,8 miliónu; jako celek propuštěni po skončení 
války

• Italští zajatci – zajímáni silami VB a Commonwealthu, řeckou armádou, USarmy, SSSR, 
Wehrmacht (v Německu italští vojáci v různých právních) postaveních) – takže Italové 
mají zkušenosti ze všech různých zajetí

• Zajato vojsky SSSR asi 3,175 mil. osob z Wehrmacht a  SS (ztráty 34,7%), zajato 
německými vojsky asi 5, mil osob z RA, asi 3 mil zabity a zemřely

• Němečtí zajatci v miliónech u spojenců (+%=zemřelých v zajetí): VB 3,635 (+0,03 %), 
USA 3,097 (+0,2%), Francie 0,937 (+2,6), střední a jihovýchodní Evropa 0,289 
(+32.1%)

• Černoši nejsou USA nasazováni v pozemních a vzdušných bojích v Tichomoří v obavách 
(asi oprávněných) z rasismu japonské společnosti a následně z nepřijatelného chování 
vůči nim. US občané japonského původu bojují taktéž jen v Evropě.



LETECKÉ BOMBARDOVÁNÍ NĚMECKA

• Německo začalo bombardovat jako první, spojenci je překonali (ve všech 

ohledech: objemech, ničivosti, obětech i nepřesnosti zásahů atp.; na plochu však 

nejvíce bomb spadlo na Maltu)

Hmotnost bomb svržených na Německo Hamburk 1944-45

rok RAF US  AAF

1940 13,033 -

1941 30,704 -

1942 45,561 1,561

1942 157,457 55,987

1944 521,518 381,587

1945 181,704 188,583

celkem 949,977 627,718

https://

historiek

.net/qdu

itse-

historici-
gebruikt

en-

bombard

ementen

-voor-
slachtoff

errolq/9

295/

https://historiek.net/qduitse-historici-gebruikten-bombardementen-voor-slachtofferrolq/9295/


AMERICKÉ VÁLČENÍ A OZBROJENÉ SÍLY -

POTÍŽE

• 1940 – 121 000 osob – 1945 10,7 miliónu – obrovský vzestup kvantitativní, 
nedostatky v kvalitě výcviku a velení.

• Japonci popisováni v příručkách jako za slabozrací a neschopní mířit a ovládat 
složitou bojovou techniku; např. letadla (Američané Japonci popisování jako zbabělí)

• Rasistické předsudky a postoje - čistě černošské jednotky, zákaz transfúzí krve 
černošských  osob bělošským vojákům

• G. S. Patton: Válka mýma očima:

• Bělošští vojáci z (často z jihu USA) nestrpí, když ve VB tančí běloška s černochem v 
britské uniformě a zmlátí ho – následují stížnosti britských či dokonce exilových 
francouzských úřadů.

• Až do konce války napjaté vztahy  k Ch. de Gaullovi (neuznávají ho, vydávají 
bankovky – z fr. štočků; nedomlouvají se naproti tomu o koloniích – neboť se s ním 

jednají o politických otázkách jen málo). 



SÍLY HLAVNÍCH ČLENŮ VÁLČÍCÍCH STRAN



VOJENSKÉ VÝDAJE HLAVNÍCH ČLENŮ 

VÁLČÍCÍCH STRAN



NĚMECKÁ VOJSKA A PRACOVNÍ SÍLY: 

VELKÉ PODÍLY CIZINCŮ (ČASTO NEDOBROVOLNĚ NASAZENÝCH)

A ZAJATCŮ



BRITSKÁ VOJSKA A PRACOVNÍ SÍLY: VELKÉ PODÍLY ŽEN



NĚMECKÉ ZTRÁTY ZA 2. SVĚTOVÉ VÁLKY 

– V PRŮBĚHU BOJŮ



PRŮMYSLOVÁ VÝROBA V NĚMECKU A V JÍM 

OKUPOVANÝCH A PŘIPOJENÝCH ÚZEMÍCH



 

 

 Toto dílo podléhá licenci Creative Commons 

Uveďte původ – Zachovejte licenci 4.0 Mezinárodní. 


